
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ GIA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 52 /KH-UBND Phú Gia, ngày  05 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc          

Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Chính trị về xây dựng Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính 

trị về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân 

loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 

năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2030; 

 Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính 

phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh 

địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 

2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-

CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về 

thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

54- NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023-2030; 

 Căn cứ Công văn số 416/BNV-CQĐP ngày 23 tháng 01 năm 2024 của 

Bộ Nội vụ về việc góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri; 
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 Căn cứ Quyết định số 2823/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng Đề án 

Thành lập thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh 

Thừa Thiên Huế;  

Căn cứ Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án thành lập thành phố trực thuộc 

Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của 

UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực 

thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 của 

UBND huyện Phú Vang về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập 

thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập 

thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế (viết tắt là 

Đề án), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri theo Nghị định số 66/2023/NĐ-

CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 54/2018/NĐ-CP và thông qua kỳ họp Hội đồng nhân dân (HĐND) xã về Đề 

án đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện nội dung lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã đảm bảo 

công khai, dân chủ, đúng pháp luật; 

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về sự cần thiết thành lập thành 

phố trực thuộc Trung ương đến mỗi cử tri. Từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất 

cao giữa cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương;  

- Đảm bảo quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri, động viên, khuyến 

khích cử tri tham gia tích cực;  

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp, tổ chức lấy 

ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

II. TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO 

Căn cứ Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện, xã 

triển khai việc tổ chức lấy ý kiến của cử tri về phương án đối với các ĐVHC; 

đồng thời thực hiện các nội dung có liên quan đến việc lấy ý kiến cử tri và họp 
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HĐND xã, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục báo cáo UBND, HĐND huyện đúng thời 

gian quy định.  

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG 

Cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban công tác Mặt trận thôn và các đoàn thể 

thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và nhân dân trên 

địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết phải thành lập Thành phố trực thuộc Trung 

ương; các quận, thị xã thuộc thành phố, các phường thuộc quận, thị xã và sắp 

xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành 

chính tỉnh Thừa Thiên Huế, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của quần 

chúng, nhân dân địa phương. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và 

những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương xây dựng Đề án nhằm 

đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội chung của 

tỉnh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân địa phương, theo 

nguyện vọng của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy, chính quyền các cấp nhằm tổ chức có hiệu quả chủ trương trên. 

Tăng cường công tác vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận trong xã 

hội, của các ngành, các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và nhân dân ở địa phương trong việc thực hiện Đề án. 

IV. PHẠM VI, NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN CỬ TRI 

1. Đối tượng cử tri lấy ý kiến: Là công dân đăng ký thường trú và đăng 

ký tạm trú tại địa phương, có từ đủ 18 tuổi trở lên, tính từ thời điểm từ ngày 

24/01/2024 trở về trước. 

2. Phạm vi, nội dung lấy ý kiến 

Phạm vi, nội dung lấy ý kiến cử tri được thực hiện theo Mẫu phiếu lấy ý 

kiến cử tri (Mẫu số: 1) tương ứng với danh sách cử tri kèm theo Kế hoạch này. 

 3. Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa 

giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế:  

- Phạm vi lấy ý kiến của cử tri: Trên địa bàn toàn xã  

- Nội dung lấy ý kiến cử tri: Về phương án thành lập thành phố trực thuộc 

Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế và tên gọi mới sau 

khi thành lập thành phố là Thành phố Huế. 

 V. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI 

1. Thời gian niêm yết và tổ chức lấy ý kiến cử tri 

- Niêm yết danh sách cử tri từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 25/02/2024. 

- Tổ chức việc lấy ý kiến cử tri về Đề án từ ngày 26/02/2024 đến hết ngày 

01/3/2024. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trước ngày 05/3/2024. 
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2. Nguyên tắc, thẩm quyền lập và niêm yết danh sách phát phiếu lấy ý 

kiến cử tri; khiếu nại và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri 

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 và Điều 5 của Nghị định số 54/2018/NĐ-

CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, 

giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới ĐVHC và khoản 2 Điều 1 Nghị định số 

66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn 

việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới ĐVHC. 

3. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến 

- Bản tóm tắt Đề án thành lập Thành phố trực thuộc Trung ương; các 

quận, thị xã thuộc thành phố, các phường thuộc quận, thị xã và sắp xếp, thành 

lập các ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên cơ sở ĐGHC tỉnh Thừa Thiên Huế (kèm 

theo Kế hoạch này). 

- Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến được đăng tải trên cổng thông tin điện tử 

của UBND tỉnh, huyện và xã; niêm yết tại trụ sở UBND xã, nhà vàn hóa các thôn 

và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa 

phương, tại các cuộc họp thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri. 

4. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri 

- Lấy ý kiến cử tri bằng hình thức phát phiếu theo hộ gia đình. 

- Mọi cử tri có quyền và nghĩa vụ tham gia lấy ý kiến. Mỗi cử tri có quyền 

thể hiện ý kiến đồng ý hoặc không đồng ý vào Phiếu lấy ý kiến. 

- Cử tri phải tự mình viết và ký vào Phiếu lấy ý kiến, không được nhờ 

người khác viết thay. Trường hợp cử tri không biết chữ, cử tri là người khuyết 

tật không tự đánh dấu và ký tên vào phiếu thì được nhờ người trong gia đình 

hoặc người thân viết hộ. 

Lưu ý: Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP và Nghị định số 66/2023/NĐ-

CP của Chính phủ, tùy vào điều kiện của mỗi địa phương, hình thức và việc tổ 

chức lấy ý kiến cử tri do UBND cấp xã quyết định; tuy nhiên phải đảm bảo công 

bằng, dân chủ và thuận lợi nhất cho người dân và chính quyền. 

VI. TỔ CHỨC KỲ HỌP HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri, UBND xã trình HĐND xã và hoàn 

thành việc thảo luận thông qua Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung 

ương trên cơ sở ĐGHC tỉnh Thừa Thiên Huế; kết quả biểu quyết của HĐND xã; 

UBND xã tổng hợp báo cáo UBND huyện và hoàn thành việc thảo luận thông 

qua Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở ĐGHC tỉnh 

Thừa Thiên Huế hoàn thành trước ngày 10/3/2024. 

VII. HOÀN CHỈNH HỒ SƠ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VÀ HĐND XÃ 

UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ lấy ý kiến cử tri và họp HĐND trình UBND 

huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 12/3/2024, bao gồm các tài liệu sau đây: 

1. Báo cáo của UBND xã. 
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2. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của 

HĐND xã. 

3. Nghị quyết của HĐND xã. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính 

trị xã hội xã:  

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý 

do, sự cần thiết phải thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, 

thành lập ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên cơ sở ĐGHC tỉnh Thừa Thiên Huế, từ 

đó tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia trong Nhân dân. 

2. Văn phòng – thống kê xã:  

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến 

cử tri trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn và liên hệ với Phòng Nội vụ trong 

quá trình tổ chức Kế hoạch lấy ý kiến cử tri, kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND 

xã các đề xuất, vướng mắc để giải quyết. 

- Tổ chức đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã (Bản 

tóm tắt Đề án và các văn bản chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước) trên 

Cổng thông tin điện tử của xã. 

- Tổ chức hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện lấy ý kiến cử tri; theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo tiến 

độ theo quy định. 

- Tổng hợp và tham mưu lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn 

huyện, báo cáo UBND huyện gửi cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

3. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để phối hợp với Văn phòng – 

thống kê xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện tốt 

nội dung lấy ý kiến cử tri theo Kế hoạch. 

4. Văn hóa xã hội xã: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để phối hợp với Văn phòng thống 

kê xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn trong việc thông tin, tuyên 

truyền các nội dung liên quan tại Kế hoạch này. 

5. Đối với các thôn:   

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về sự cần thiết đến mỗi cử tri; 

chủ động để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của cử tri về việc thành lập 

Thành phố trực thuộc Trung ương; các quận, thị xã thuộc thành phố, các phường 

thuộc quận, thị xã và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. 
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- Tổ chức để lấy ý kiến cử tri đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, tiến độ theo 

quy định tại Kế hoạch này và thực hiện theo hướng dẫn của UBND huyện, xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành 

phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các ĐVHC cấp huyện, cấp xã 

trên cơ sở ĐGHC tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND xã yêu cầu các bộ phận chuyên 

môn, các Tổ lấy ý kiến cử tri và các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức 

triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các bộ 

phận chuyên môn, các Tổ lấy ý kiến cử tri và các thôn kịp thời phản ánh về 

UBND xã để được hướng dẫn, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- BTV Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- Các bộ phận chuyên môn xã; 

- Các thôn;  

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Viết Tư 
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Mẫu số 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ GIA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Phú Gia, ngày     tháng     năm 20241 

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI 

Về thành lập Thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập         

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính       

tỉnh Thừa Thiên Huế 

 Theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Nghị định số 

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP 

ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018, sau khi Đề án thành lập Thành phố trực thuộc 

Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên 

cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế được xây dựng; đề nghị cử tri cho 

ý kiến đối với nội dung thành lập và tên gọi của thành phố Huế trực thuộc Trung 

ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Địa chỉ hộ gia đình: …………………………..……….……………… 

STT Họ và tên 

Thành lập thành phố Huế trực 

thuộc Trung ương trên cơ sở địa 

giới hành chính tỉnh Thừa Thiên 

Huế 

Ký tên 

Đồng ý Không đồng ý 
 

1         

2         

3         

4     

5     

6     

7     

8     

9         

                                                           
1 Ghi ngày, tháng phát hành phiếu lấy ý kiến. 
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Ý kiến khác (nếu có): ……………………………………………….…….. 

……………………………………………………………………………………. 
Lưu ý: 

- Phiếu dùng cho các cử tri trong một hộ gia đình. 

- Nếu đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô không đồng ý, 

nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô không đồng ý và đồng ý là phiếu không hợp lệ đối với 

cử tri đó. 

- Nếu chọn sai thì bỏ dòng đó và điền lại theo dòng mới  

(Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri kèm theo Kế hoạch số 40/KH-UBND  

ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế) 

 

 

TÓM TẮT ĐỀ ÁN 

THÀNH LẬP THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG 

 VÀ SẮP XẾP, THÀNH LẬP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN, CẤP XÃ 

TRÊN CƠ SỞ ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

 

Phần thứ nhất 

CĂN CỨ PHÁP LÝ, SỰ CẦN THIẾT THÀNH LẬP THÀNH PHỐ TRỰC 

THUỘC TRUNG ƯƠNG VÀ SẮP XẾP, THÀNH LẬP ĐƠN VỊ HÀNH 

CHÍNH CẤP HUYỆN, CẤP XÃ TRÊN CƠ SỞ ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

A. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

I. CĂN CỨ CHÍNH TRỊ 

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

- Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ Chính trị 

về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; 

- Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về 

xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; 

- Nghị quyết 06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính trị về 

Quy hoạch, xây dựng và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; 

- Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03 tháng 11 năm 2022 của Bộ Chính trị 

về “Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung 

bộ và Duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về 

việc tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023 - 2030. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

–––––––––––––– 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

Thừa Thiên Huế, ngày    tháng 01 năm 2024 
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- Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế; 

- Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Tỉnh ủy Thừa 

Thiên Huế thông qua Đề án xây dựng, phát triển đô thị Huế đến năm 2030; 

- Chương trình hành động số 69/CTr-TU ngày 03 tháng 02 năm 2020 của 

Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 

54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng Thừa 

Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật số 47/2019/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính 

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

- Luật Quy hoạch đô thị ngày 20 tháng 7 năm 2015; 

- Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về phân loại đô thị; 

- Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại 

đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại 

đơn vị hành chính; 

- Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030. 

- Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ 

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa 

giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP; 

- Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết sổ 54- 

NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển 

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2025; 

- Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc điều chỉnh Quy hoạch tổng thể hệ thống đô thị Việt Nam đến 

năm 2025 và tầm nhìn đến 2050;  

- Quyết định số 1874/QĐ-TTg ngày 13 tháng 10 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng 

Kinh tế trọng điểm Miền Trung đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;  

- Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030;  
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- Quyết định số 1251/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến 

năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065; 

- Quyết định số 1745/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Chính phủ về phê 

duyệt Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế thời kỳ 2021 – 2030; 

- Quyết định số 2823/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng 

Đề án Thành lập thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính 

tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt 

quy hoạch chung thành phố Huế, đô thị Phong Điền thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế, 

quy hoạch phân khu, chi tiết,… 

B. SỰ CẦN THIẾT  

I. SỰ CẦN THIẾT THÀNH LẬP THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC 

TRUNG ƯƠNG TRÊN CƠ SỞ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ VÀ THÀNH 

LẬP 02 QUẬN THUỘC THÀNH PHỐ HUẾ TRỰC THUỘC TRUNG 

ƯƠNG 

1. Sự cần thiết thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương 

1.1. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ vị trí, 

vai trò, tầm quan trọng của tỉnh đối với vùng Bắc Trung bộ, Duyên hải miền 

Trung và cả nước. Thừa Thiên Huế có nhiều lợi thế về kinh tế biển, về sự liên 

thông giữa hệ thống cửa khẩu trên tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây, mở rộng 

giao lưu với các địa phương trong và ngoài nước; có vị thế quan trọng trong 

vùng kinh tế trọng điểm miền Trung; có đầu mối giao thông quan trọng;... 

1.2. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu 

của lịch sử và thực tiễn phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh.  

1.3. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa - lịch sử đặc sắc của dân tộc.  

1.4. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu 

phát triển theo quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

1.5. Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương xuất phát từ yêu cầu 

của nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.  

2. Sự cần thiết thành lập 02 quận thuộc thành phố Huế trực thuộc 

Trung ương 

2.1. Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển đô thị tỉnh 

Thừa Thiên Huế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2.2. Nhằm thiết lập đơn vị hành chính (ĐVHC) có quy mô diện tích tự 

nhiên và dân số phù hợp với năng lực quản lý của bộ máy chính quyền địa 

phương cấp huyện, tạo điều kiện thúc đẩy hơn nữa phát triển kinh tế - xã hội của 

thành phố Huế trực thuộc Trung ương trong thời gian tới. 

II. SỰ CẦN THIẾT SẮP XẾP, THÀNH LẬP ĐVHC CẤP HUYỆN, 

CẤP XÃ THUỘC TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

1. Sự cần thiết sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Thừa 

Thiên Huế 

1.1. Nhằm cụ thể hóa chủ trương của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết của Chính phủ về sắp xếp ĐVHC cấp 
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huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030, các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành 

Trung ương và của tỉnh Thừa Thiên Huế. 

1.2. Việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế 

xuất phát từ yêu cầu của thực tế, tổ chức, sắp xếp lại ĐVHC có quy mô chưa 

hợp lý.  

1.3. Nhằm thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đô thị trên địa bàn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Sự cần thiết thành lập thị trấn Lộc Sơn, huyện Phú Lộc 

2.1. Thuận lợi kết nối giao thông trong vùng và kết nối với thành phố 

Huế, thành phố Đà Nẵng. 

2.2. Có vị trí chiến lược, trọng điểm về kinh tế trong khu vực; có khu công 

nghiệp La Sơn thu hút các doanh nghiệp đầu tư, khuyến khích các doanh nghiệp 

vừa và nhỏ nhằm đẩy mạnh mở rộng quy mô sản xuất,... hướng đến trung tâm 

công nghiệp - dịch vụ có tầm quan trọng. 

2.3. Xã Lộc Sơn đã công nhận đạt tiêu chí đô thị loại V tại Quyết định số 

435/QĐ-UBND ngày 12/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế, đáp ứng yêu cầu trong việc điều hành, quản lý hành chính Nhà nước 

ở địa phương. 

3. Sự cần thiết thành lập các phường thuộc các quận (phía Bắc và 

phía nam), thị xã (Hương Thủy, Hương Trà) của thành phố trực thuộc 

Trung ương 

3.1. Nằm ở trị trí thuận lợi, là điểm nút giao thông quan trọng kết nối 

với trung tâm thành phố Huế, thị xã Hương Thủy và thị xã Hương Trà; có lợi 

thế để phát triển ngành thương mại - dịch vụ, trao đổi buôn bán, giao lưu văn 

hóa khu vực. 

3.2. Là cơ sở pháp lý cho việc tổ chức bộ máy chính quyền phù hợp trong 

quản lý điều hành, phát huy tiềm năng, lợi thế vốn có để thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội trong khu vực, phù hợp với Quy hoạch chung của thành phố, thị xã đã 

được phê duyệt. 

4. Sự cần thiết thành lập thị xã Phong Điền và thành lập các phường 

thuộc thị xã Phong Điền 

4.1. Thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố trực thuộc Trung 

ương 

4.1.1. Phong Điền là huyện cửa ngõ phía Bắc của tỉnh Thừa Thiên Huế, 

giao thương với các tỉnh duyên hải Bắc Trung bộ; nằm trong chuỗi đô thị liên 

hoàn kết nối các khu vực trong tỉnh Thừa Thiên Huế. 

4.1.2. Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển đô thị đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

4.1.3. Mô hình quản lý theo chính quyền nông thôn huyện Phong Điền 

hiện nay không có chức năng, nhiệm vụ quản lý về đô thị, cần thiết phải thiết lập 

mô hình quản lý của chính quyền đô thị là thị xã cho phù hợp. 

4.2. Thành lập các phường thuộc thị xã Phong Điền 

4.2.1. Phù hợp với quy định của pháp luật về tổ chức đơn vị hành chính 

trực thuộc thị xã. 

4.2.2. Nằm ở vị trí thuận lợi cho giao thương trao đổi hàng hóa, phát triển 

kinh tế - xã hội.  
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4.2.3. Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển đô thị đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

4.2.4. Là yêu cầu bắt buộc, tạo tiền đề và cơ sở để xây dựng bộ máy quản 

lý nhà nước theo mô hình đô thị phù hợp thực tế đô thị hóa. 
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Phần thứ hai 

ĐÁNH GIÁ CÁC ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THÀNH LẬP  

CÁC ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH 

I. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THÀNH LẬP THÀNH PHỐ HUẾ 

TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG VÀ THÀNH LẬP CÁC QUẬN THUỘC 

THÀNH PHỐ HUẾ  

1. Điều kiện thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương và 

thành lập các quận thuộc thành phố Huế 

Việc thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương và thành lập các 

quận thuộc thành phố Huế bảo đảm đạt 05/05 điều kiện quy định tại Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), cụ thể là: 

- Phù hợp với các quy hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền quyết định 

hoặc phê duyệt; 

- Bảo đảm lợi ích chung của quốc gia, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của 

chính quyền địa phương các cấp; phát huy tiềm năng, lợi thế nhằm thúc đẩy sự 

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của từng địa phương; 

- Bảo đảm yêu cầu về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 

- Bảo đảm đoàn kết dân tộc, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền thống, văn 

hóa của địa phương; tạo sự thuận tiện cho Nhân dân; 

- Việc thành lập, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính phải căn cứ 

vào tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 

2 của Luật này phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo. 

2. Tiêu chuẩn thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương 

Áp dụng quy định tại Điều 4; điểm đ khoản 1 Điều 31 Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính 

(sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15) đối với trường hợp 

thành lập đơn vị hành chính đô thị để bảo tồn, phát huy giá trị đặc sắc cố đô và 

di sản văn hóa phi vật thể đã được UNESCO công nhận thì ngoài tiêu chuẩn về 

phân loại đô thị và tiêu chuẩn về hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị, các tiêu chuẩn 

khác đánh giá đạt mức tối thiểu bằng 50% quy định chung (Nghị quyết về tiêu 

chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính), UBND tỉnh đánh 

giá các tiêu chuẩn thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương như sau: 

2.1. Tiêu chuẩn quy mô dân số 

a) Quy định từ 1.000.000 người trở lên. 

b) Hiện trạng: Tỉnh Thừa Thiên Huế có 1.380.849 người, gồm dân số 

thường trú là 1.362.955 người, tạm trú quy đổi là 17.534 người (đạt 136,30% so 

với tiêu chuẩn).  

Đánh giá: Đạt. 

2.2. Tiêu chuẩn diện tích tự nhiên 

a) Quy định từ 1.500 km2 trở lên. 

b) Hiện trạng: Tỉnh Thừa Thiên Huế có 4.947,11 km2 (đạt 329,81% so với 

tiêu chuẩn). 

Đánh giá: Đạt. 

2.3. Đơn vị hành chính trực thuộc 

a) Số đơn vị hành chính cấp huyện trực thuộc 
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- Quy định: Từ 09 đơn vị trở lên. 

- Hiện trạng: Tỉnh Thừa Thiên Huế có 09 đơn vị. 

Đánh giá: Đạt. 

b) Tỷ lệ số quận, thị xã, huyện trực thuộc trên tổng số đơn vị hành chính. 

- Quy định: Từ 60% trở lên, trong đó có ít nhất 2 quận. 

- Hiện trạng: Sau khi chia thành phố Huế thành 2 quận, thành lập thị xã 

Phong Điền, sáp nhập huyện Nam Đông và huyện Phú Lộc thì tỷ lệ số quận, thị 

xã, thành phố trực thuộc trên tổng số đơn vị hành chính là 05/09, đạt 55,55%.  

Áp dụng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 31 Nghị quyết về tiêu chuẩn 

của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính “đối với trường hợp thành 

lập đơn vị hành chính đô thị để bảo tồn, phát huy giá trị đặc sắc cố đô và di sản 

văn hóa phi vật thể đã được UNESCO công nhận thì đánh giá đạt mức tối thiểu 

bằng 50% quy định chung”. 

Đánh giá: Đạt. 

2.4. Tiêu chuẩn phân loại đô thị 

a) Quy định: Được công nhận là đô thị đặc biệt hoặc đô thị loại I. 

b) Hiện trạng: Thành phố Huế trực thuộc Trung ương dự kiến thành lập đã 

được phân loại đạt tiêu chí của đô thị loại I tại Quyết định số .../QĐ-TTg ngày ... 

của Thủ tướng Chính phủ. 

Đánh giá: Dự kiến Đạt. 

2.5. Tiêu chuẩn cơ cấu, trình độ phát triển kinh tế - xã hội 

a) Tiêu chí cân đối thu, chi ngân sách 

- Quy định: Dư. 

- Hiện trạng: Thu ngân sách năm 2022 của tỉnh Thừa Thiên Huế đạt 

12.700 tỷ đồng; chi ngân sách thực hiện là 11.791 tỷ đồng. Cân đối dư. 

Đánh giá: Đạt. 

b) Tiêu chí thu nhập bình quân đầu người 

- Quy định: Gấp 1,75 lần bình quân chung cả nước 

- Hiện trạng: Thu nhập bình quân đầu người của tỉnh Thừa Thiên Huế 

năm 2022 đạt 57 triệu đồng; thu nhập bình quân đầu người của cả nước năm 

2022 đạt 55,2 triệu đồng/người/năm. Như vậy, thu nhập bình quân đầu người 

của tỉnh Thừa Thiên Huế gấp 1,03 lần bình quân chung cả nước. 

Áp dụng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 31 Nghị quyết về tiêu chuẩn 

của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính “đối với trường hợp thành 

lập đơn vị hành chính đô thị để bảo tồn, phát huy giá trị đặc sắc cố đô và di sản 

văn hóa phi vật thể đã được UNESCO công nhận thì đánh giá đạt mức tối thiểu 

bằng 50% quy định chung”.  

Đánh giá: Đạt. 

c) Tiêu chí mức tăng trưởng kinh tế trung bình 3 năm gần nhất 

- Quy định: Đạt bình quân của cả nước là 4,5% (năm 2020 là 2,9%; năm 

2021 là 2,58%; năm 2022 là 8,02%). 

- Hiện trạng: Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 3 năm của tỉnh Thừa 

Thiên Huế là 4,99% (năm 2020 đạt 2,06%; năm 2021 đạt 4,36%; năm 2022 đạt 

8,56%). 

Đánh giá: Đạt. 

d) Tỷ lệ hộ nghèo trung bình 3 năm gần nhất 
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- Quy định: Đạt bình quân của cả nước là 3,69% (năm 2020 là 2,75%; 

năm 2021 là 4,03%; năm 2022 là 4,3%). 

- Hiện trạng: Tỷ lệ hộ nghèo trung bình 3 năm của tỉnh Thừa Thiên Huế là 

3,41% (năm 2020 là 3,67%; năm 2021 là 2,99%; năm 2022 là 3,56%). 

Đánh giá: Đạt. 

đ) Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế 

- Quy định: Từ 90% trở lên. 

- Hiện trạng: Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu 

kinh tế của tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022 là 89,33%.  

Áp dụng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 31 Nghị quyết về tiêu chuẩn 

của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính “đối với trường hợp thành 

lập đơn vị hành chính đô thị để bảo tồn, phát huy giá trị đặc sắc cố đô và di sản 

văn hóa phi vật thể đã được UNESCO công nhận thì đánh giá đạt mức tối thiểu 

bằng 50% quy định chung”. 

Đánh giá: Đạt. 

e) Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội thành 

- Quy định: Từ 90% trở lên. 

- Hiện trạng: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội thành (tính trên 

2 quận phía Bắc và phía Nam) đạt 92,76%. 

Đánh giá: Đạt. 

Như vậy, tỉnh Thừa Thiên Huế đạt 05/05 tiêu chuẩn của thành phố trực 

thuộc Trung ương theo quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC. 

3. Tiêu chuẩn thành lập 02 quận thuộc thành phố trực thuộc Trung 

ương 

3.1. Thành lập Quận Phú Xuân (quận phía Bắc) 

Đối chiếu tiêu chuẩn quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của 

đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính (sửa đổi bổ sung tại Nghị 

quyết số 27/2022/UBTVQH15), thì Quận Phú Xuân dự kiến thành lập đáp ứng 

được 05 tiêu chuẩn để thành lập quận thuộc thành phố trực thuộc Trung ương, 

cụ thể như sau:   

a) Tiêu chuẩn về quy mô dân số 

- Quy định quy mô dân số của quận từ 150.000 người trở lên. 

- Dân số Quận Phú Xuân dự kiến thành lập là 229.649 người, gồm dân số 

thường trú là 227.525 người, tạm trú quy đổi là 2.124 người (đạt 153,10% so với 

tiêu chuẩn). 

Đánh giá: Đạt. 

b) Tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên 

- Quy định diện tích tự nhiên của quận từ 35 km2 trở lên. 

- Diện tích tự nhiên Quận Phú Xuân dự kiến thành lập là 127 km2 (đạt 

362,86% so với tiêu chuẩn). 

Đánh giá: Đạt. 

c) Số phường trực thuộc 

- Số phường trực thuộc có từ 10 đơn vị trở lên. 
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- Sau khi sắp xếp ĐVHC cấp xã và thành lập các phường, Quận Phú Xuân 

dự kiến thành lập có 13 phường trực thuộc, gồm: An Hòa, Đông Ba, Gia Hội, 

Thuận Lộc, Tây Lộc, Thuận Hòa, Kim Long, Hương Sơ, Hương Long, Phú Hậu, 

Hương An, Hương Vinh, Long Hồ. 

Đánh giá: Đạt. 

d) Cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội theo quy định tại Phụ lục 1 

ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15, cụ thể:  

- Cân đối thu chi ngân sách 

Quy định: Cân đối thu đủ chi 

Hiện trạng: Thu ngân sách trên địa bàn đạt 12.922,8 tỷ đồng; chi ngân 

sách đạt 7.235,23 tỷ đồng. Cân đối dư. 

Đánh giá: Đạt. 

- Thu nhập bình quân đầu người/tháng so với trung bình cả nước 

Quy định: Gấp 1,05 lần bình quân chung của cả nước. 

Hiện trạng: Năm 2022, thu nhập bình quân đầu người của Quận Phú Xuân 

đạt 65,55 triệu đồng/người/năm; thu nhập bình quân đầu người của Việt Nam 

năm 2022 khoảng 55,2 triệu đồng/người/năm. Như vậy, thu nhập bình quân đầu 

người của Quận Phú Xuân bằng 1,12 lần so với bình quân chung của cả nước. 

Đánh giá: Đạt. 

- Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 03 năm gần nhất 

Quy định: Đạt bình quân của thành phố Huế là 4,99% (năm 2020 đạt 

2,06%; năm 2021 đạt 4,36%; năm 2022 đạt 8,56%). 

Hiện trạng: Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 3 năm (2020 - 2022) của 

Quận Phú Xuân là 11,47% (năm 2020 đạt 10,02%; năm 2021 đạt 7,7%; năm 

2022 đạt 16,7%).  

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trung bình 03 năm gần nhất 

Quy định: Đạt bình quân của thành phố Huế là 3,41% (năm 2020 là 

3,67%; năm 2021 là 2,99%; năm 2022 là 3,56%). 

Hiện trạng: Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trung bình 03 năm 

gần nhất (2020 - 2022) của Quận Phú Xuân là 1,82% (năm 2020 đạt 2,4%; năm 

2021 đạt 1,8%; năm 2022 đạt 1,25%). 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế 

Quy định: Từ 90% trở lên. 

Hiện trạng: Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh 

tế của Quận Phú Xuân chiếm 97,12%. 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp quận 

Quy định: Từ 90% trở lên. 

Hiện trạng: Số lao động đang làm việc trong các ngành kinh tế là 92.042 

người; lao động phi nông nghiệp là 85.145 người; tỷ lệ lao động phi nông 

nghiệp chiếm 92,51%. 

Đánh giá: Đạt. 

đ) Hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị theo các tiêu chuẩn về trình độ phát triển 

cơ sở hạ tầng đô thị quy định tại bảng 2B Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị 
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quyết số 26/2022/UBTVQH15 (tiêu chuẩn đô thị loại I): đạt 21/25 tiêu chuẩn 

(đảm bảo quy định); Có 04 tiêu chuẩn chưa đạt, bao gồm: Mật độ đường giao 

thông đô thị; tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật; tỷ lệ sử 

dụng hình thức hỏa táng; công trình xanh. 

Đánh giá: Đạt. 

Căn cứ quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 được 

sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị quyết 27/2022/UBTVQH15 thì Quận Phú 

Xuân đạt 05/05 tiêu chuẩn để thành lập quận thuộc thành phố trực thuộc trung 

ương theo quy định. 

3.2. Thành lập Quận Thuận Hóa (quận phía Nam). 

a) Tiêu chuẩn về quy mô dân số 

- Quy định quy mô dân số của quận từ 150.000 người trở lên. 

- Dân số Quận Thuận Hóa dự kiến thành lập là 313.800 người, gồm dân số 

thường trú là 305.068 người, tạm trú quy đổi là 8.732 người (đạt 209,2% so với 

tiêu chuẩn). 

Đánh giá: Đạt. 

b) Tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên 

- Quy định diện tích tự nhiên của quận từ 35 km2 trở lên. 

- Diện tích tự nhiên Quận Thuận Hóa dự kiến thành lập là 139,41 km2 (đạt 

398,31% so với tiêu chuẩn). 

Đánh giá: Đạt. 

c) Số phường trực thuộc 

- Số phường trực thuộc có từ 10 đơn vị trở lên. 

- Sau khi sắp xếp ĐVHC cấp xã và thành lập các phường, Quận Thuận 

Hóa dự kiến thành lập có 19 phường trực thuộc, gồm: An Cựu, An Tây, Vỹ Dạ, 

Phước Vĩnh, Trường An, Phú Nhuận, Thủy Biều, Phú Hội, An Đông, Vĩnh 

Ninh, Phường Đúc, Thủy Xuân, Xuân Phú, Thủy Vân, Phú Thượng, Hương 

Phong, Thủy Bằng, Thuận An, Dương Nỗ. 

Đánh giá: Đạt. 

d) Cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội theo quy định tại Phụ lục 1 

ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15, cụ thể:  

- Cân đối thu chi ngân sách 

Quy định: Cân đối thu đủ chi 

Hiện trạng: Thu ngân sách trên địa bàn (tính chung toàn thành phố Huế 

trực thuộc tỉnh năm 2022) đạt 12.922,8 tỷ đồng; chi ngân sách đạt 7.235,23 tỷ 

đồng. Cân đối dư. 

Đánh giá: Đạt. 

- Thu nhập bình quân đầu người/tháng so với trung bình cả nước. 

Quy định: Gấp 1,05 lần bình quân chung của cả nước. 

Hiện trạng: Năm 2022, thu nhập bình quân đầu người của Quận Thuận 

Hóa đạt 65,55 triệu đồng/người/năm; thu nhập bình quân đầu người của Việt 

Nam năm 2022 khoảng 55,2 triệu đồng/người/năm. Như vậy, thu nhập bình 

quân đầu người của Quận Thuận Hóa bằng 1,12 lần so với bình quân chung của 

cả nước. 

Đánh giá: Đạt. 

- Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 03 năm gần nhất 
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Quy định: Đạt bình quân của thành phố Huế là 4,99% (năm 2020 đạt 

2,06%; năm 2021 đạt 4,36%; năm 2022 đạt 8,56%). 

Hiện trạng: Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 3 năm (2020 - 2022) của 

Quận Thuận Hóa là 11,47% (năm 2020 đạt 10,02%; năm 2021 đạt 7,7%; năm 

2022 đạt 16,7%).  

Đánh giá: Đạt.  

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trung bình 03 năm gần nhất 

Quy định: Đạt bình quân của Thành phố Huế là 3,41% (năm 2020 là 

3,67%; năm 2021 là 2,99%; năm 2022 là 3,56%). 

Hiện trạng: Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trung bình 03 năm 

gần nhất (2020 - 2022) của Quận Thuận Hóa là 1,45% (năm 2020 đạt 1,93%; 

năm 2021 đạt 1,49%; năm 2022 đạt 0,93%). 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế 

Quy định: Từ 90% trở lên. 

Hiện trạng: Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh 

tế chiếm 97,12%. 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp quận 

Quy định: Từ 90% trở lên. 

Hiện trạng: Tổng số người có khả năng lao động trên địa bàn quận là 

124.391 người; số lao động đang làm việc trong các ngành kinh tế là 106.875 

người; lao động phi nông nghiệp là 98.271 người; tỷ lệ lao động phi nông 

nghiệp chiếm 91,95%. 

Đánh giá: Đạt. 

đ) Hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị theo các tiêu chuẩn về trình độ phát 

triển cơ sở hạ tầng đô thị quy định tại bảng 2B Phụ lục 2 ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 (đối với đô thị loại I): đạt 24/25 tiêu 

chuẩn (đảm bảo quy định). Trong đó có 01 tiêu chuẩn chưa đạt là tỷ lệ sử 

dụng hình thức hỏa táng. 

Đánh giá: Đạt. 

Căn cứ quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 được 

sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị quyết 27/2022/UBTVQH15 thì Quận 

Thuận Hóa đạt 05/05 tiêu chuẩn để thành lập quận thuộc thành phố trực thuộc 

trung ương theo quy định. 

II. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THÀNH LẬP THỊ XÃ PHONG 

ĐIỀN VÀ THÀNH LẬP CÁC PHƯỜNG THUỘC THỊ XÃ PHONG ĐIỀN, 

THUỘC THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG 

1. Điều kiện thành lập thị xã Phong Điền và thành lập các phường 

thuộc thị xã Phong Điền 

Việc thành lập thị xã Phong Điền và thành lập các phường thuộc thị xã 

Phong Điền bảo đảm đạt 05/05 điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 128 Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương, gồm: 

- Phù hợp với các quy hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền quyết định 

hoặc phê duyệt; 
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- Bảo đảm lợi ích chung của quốc gia, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của 

chính quyền địa phương các cấp; phát huy tiềm năng, lợi thế nhằm thúc đẩy sự 

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của từng địa phương; 

- Bảo đảm yêu cầu về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 

- Bảo đảm đoàn kết dân tộc, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền thống, văn 

hóa của địa phương; tạo sự thuận tiện cho Nhân dân; 

- Việc thành lập, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính phải căn cứ 

vào tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 

2 của Luật này phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo. 

2. Tiêu chuẩn thành lập thị xã Phong Điền và thành lập các phường 

thuộc thị xã Phong Điền 

2.1. Tiêu chuẩn thành lập thị xã Phong Điền 

Căn cứ các tiêu chuẩn quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 

ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành 

chính và phân loại đơn vị hành chính (sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 

27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022) gọi là Nghị quyết về tiêu chuẩn của đơn 

vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; đồng thời, đối chiếu với hiện 

trạng phát triển của khu vực dự kiến thành lập thị xã Phong Điền, UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế đánh giá các tiêu chuẩn thành lập thị xã cụ thể như sau:  

a) Tiêu chuẩn 1: Quy mô dân số 

- Quy định là từ 100.000 người trở lên.  

- Hiện trạng: Quy mô dân số toàn huyện năm 2022 là 121.554 người, gồm 

dân số thường trú là 120.520 người, dân số tạm trú quy đổi là 1.034 người (đạt 

121,55% so với tiêu chuẩn) 

Đánh giá: Đạt. 

b) Tiêu chuẩn 2: Diện tích tự nhiên 

- Quy định là từ 200 km2 trở lên. 

- Hiện trạng:  

 Huyện Phong Điền có diện tích tự nhiên là 945,67 km2 (đạt 472,83% so 

với tiêu chuẩn). 

Đánh giá: Đạt. 

c) Tiêu chuẩn 3: Số đơn vị hành chính trực thuộc  

- Số đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc: Quy định từ 10 đơn vị trở lên. 

Hiện trạng: Thị xã Phong Điền dự kiến thành lập có 12 đơn vị hành chính 

trực thuộc, gồm 06 phường: Phong Thu, Phong Hải, Phong Phú, Phong Hòa, 

Phong An, Phong Hiền và 06 xã: Phong Thạnh, Phong Xuân, Phong Sơn, Phong 

Mỹ, Phong Chương, Phong Bình. 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ số phường trên tổng số đơn vị hành chính cấp xã: Quy định là từ 

50% trở lên. 

Hiện trạng: Thị xã Phong Điền dự kiến thành lập có 06 phường/12 đơn vị 

hành chính cấp xã nằm trong phạm vi khu vực nội thị đã được công nhận đạt 

tiêu chí đô thị loại IV và đánh giá đạt tiêu chuẩn về trình độ phát triển hạ tầng để 

thành lập phường. Tỷ lệ số phường của thị xã Phong Điền đạt 50%.  

Đánh giá: Đạt. 

d) Tiêu chuẩn 4: Đã được công nhận là đô thị loại IV 
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Thị xã Phong Điền dự kiến thành lập đã được công nhận là đô thị loại IV 

tại Quyết định số …/QĐ-BXD ngày … của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. Trong đó: 

Phạm vi phân loại đô thị được xác định gồm 12 đơn vị hành chính cấp xã của 

huyện Phong Điền; khu vực dự kiến phát triển nội thị gồm thị trấn Phong Điền 

và các xã: Điền Lộc, Điền Hòa, Điền Hải, Phong Hải, Phong Hòa, Phong Thu, 

Phong An và Phong Hiền. 

Đánh giá: Dự kiến Đạt. 

đ) Tiêu chuẩn 5: Cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội 

- Cân đối thu chi ngân sách: 

Quy định: Cân đối thu, chi là cân đối đủ 

Hiện trạng: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Phong Điền 

năm 2022 đạt 1.452,2 tỷ đồng; chi ngân sách đạt 1.361,8 tỷ đồng (trong đó chi 

thường xuyên 585,84 tỷ đồng). Cân đối thu, chi: Dư.  

Đánh giá: Đạt. 

- Thu nhập bình quân đầu người năm so với cả nước: 

Quy định: bằng 0,7 lần so với bình quân chung của cả nước. 

Hiện trạng: Năm 2022, thu nhập bình quân đầu người của huyện Phong 

Điền đạt 53 triệu đồng/người/năm; thu nhập bình quân đầu người của Việt Nam 

năm 2022 đạt 55 triệu đồng/người/năm. Như vậy, thu nhập bình quân đầu người 

của huyện Phong Điền bằng 0,96 lần so với bình quân chung của cả nước. 

Đánh giá: Đạt 

- Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 3 năm gần nhất: 

Quy định: Đạt bình quân của tỉnh Thừa Thiên Huế là 4,99% (năm 2020 

đạt 2,06%; năm 2021 đạt 4,36%; năm 2022 đạt 8,56%). 

Hiện trạng: Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 3 năm (2020 - 2022) của 

huyện Phong Điền là 15,78% (năm 2020 đạt 15,05%; năm 2021 đạt 15,5%; năm 

2022đạt 16,8%).  

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều trung bình 3 năm gần nhất (năm 

2020- 2022): 

Quy định: Đạt bình quân của tỉnh Thừa Thiên Huế là 3,41% (năm 2020 là 

3,67%; năm 2021 là 2,99%; năm 2022 là 3,56%). 

Hiện trạng: Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều trung bình 3 năm (2020 - 

2022) của huyện Phong Điền là 3,81% (năm 2020 là 3,83%; năm 2021 là 

3,80%; năm 2022 là 3,80%). Như vậy, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều trung 

bình 3 năm gần nhất (2020 - 2022) của huyện Phong Điền cao hơn của tỉnh 

Thừa Thiên Huế. Tuy nhiên, áp dụng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 31 Nghị 

quyết về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính “đối 

với trường hợp thành lập đơn vị hành chính đô thị để bảo tồn, phát huy giá trị 

đặc sắc cố đô và di sản văn hóa phi vật thể đã được UNESCO công nhận thì 

đánh giá đạt mức tối thiểu bằng 50% quy định chung”. 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ trọng công nghiệp xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế: 

Quy định: Từ 75% trở lên. 
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Hiện trạng: Cơ cấu kinh tế năm 2022 của huyện Phong Điền: Nông - lâm 

nghiệp - thủy sản chiếm 23,3%; thương mại - dịch vụ chiếm 18,3%; công nghiệp 

- tiểu thủ công nghiệp và xây dựng chiếm 58,4%. 

Như vậy, tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ 

trongcơ cấu kinh tế năm 2022 của huyện Phong Điền chiếm 76,7% cơ cấu kinh 

tế của khu vực.  

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp nội thị 

Quy định: Từ 75% trở lên. 

Hiện trạng: Tổng số lao động đang làm việc ở các ngành kinh tế tại khu 

vực nội thị năm 2022 là 28.670 người; trong đó, số lao động phi nông nghiệp 

khu vực nội thành, nội thị năm 2022 là 23.257 người. Tỷ lệ lao động phi nông 

nghiệp khu vực nội thị thị xã Phong Điền đạt 81,12%. 

Đánh giá: Đạt. 

Đánh giá chung: Thị xã Phong Điền dự kiến thành lập đạt 05/05 tiêu 

chuẩn của thị xã trực thuộc tỉnh quy định tại Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính. 

Riêng tiêu chuẩn cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội có tiêu chí về tỷ lệ 

hộ nghèo trung bình 3 năm gần nhất áp dụng quy định đối với trường hợp thành 

lập đơn vị hành chính đô thị để bảo tồn, phát huy giá trị đặc sắc cố đô và di sản 

văn hóa phi vật thể đã được UNESCO công nhận thì đánh giá đạt mức tối thiểu 

bằng 50% quy định chung. 

2.2. Tiêu chuẩn thành lập 06 phường thuộc thị xã Phong Điền 

06 phường dự kiến thành lập thuộc thị xã Phong Điền gồm: Phong Thu, 

Phong Hải, Phong Phú, Phong An, Phong Hiền, Phong Hòa đều đạt 04/04 tiêu 

chuẩn của phường thuộc thị xã theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC (sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 

27/2022/UBTVQH15). 

III. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THÀNH LẬP PHƯỜNG THUỘC 

QUẬN (PHÚ XUÂN, THUẬN HÓA), THỊ XÃ (HƯƠNG THỦY, HƯƠNG 

TRÀ) 

1. Điều kiện thành lập các phường thuộc quận, thị xã 

Việc thành lập 10 phường thuộc quận, thị xã trên cơ sở sắp xếp, sáp nhập 

16 xã, phường bảo đảm đủ 05/05 điều kiện quy định tại Khoản 2, Điều 128 Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), cụ thể 

là: 

1.1. Phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch 

tổng thể đơn vị hành chính, các định hướng quy hoạch và quy hoạch ngành, lĩnh 

vực có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

1.2. Bảo đảm lợi ích chung của quốc gia, của tỉnh; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa phương các cấp; phát huy tiềm năng, 

lợi thế nhằm thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của từng địa 

phương. 

1.3. Bảo đảm yêu cầu về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 
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1.4. Bảo đảm đoàn kết dân tộc, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền 

thống, văn hóa của địa phương; tạo sự thuận tiện cho Nhân dân. 

1.5. Việc thành lập, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính phải căn 

cứ vào tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính quy định tại các khoản 1, 2 và 3 

Điều 2 của Luật này phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo. 

2. Tiêu chuẩn thành lập các phường thuộc Quận Phú Xuân, QUận 

Thuận Hóa, thị xã Hương Thủy và thị xã Hương Trà 

10 phường dự kiến thành lập, gồm: Phường Long Hồ thuộc Quận Phú 

Xuân; phường Dương Nỗ, phường Thuận An, phường Hương Phong, phường 

Thủy Bằng thuộc Quận Thuận Hóa; phường Phú Bài, phường Tân Lương, 

phường Thủy Phù, phường Thủy Thanh thuộc thị xã Hương Thủy và phường 

Hương Toàn thuộc thị xã Hương Trà đạt 04/04 tiêu chuẩn của phường thuộc thị 

xã, thành phố thuộc tỉnh theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC (sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 

27/2022/UBTVQH15). 

IV. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THÀNH LẬP THỊ TRẤN LỘC SƠN 

THUỘC HUYỆN PHÚ LỘC 

1. Điều kiện thành lập thị trấn Lộc Sơn 

Thành lập thị trấn Lộc Sơn, huyện Phú Lộc bảo đảm đạt đủ 05/05 điều 

kiện quy định tại khoản 2 Điều 128 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), cụ thể là: 

- Phù hợp với các quy hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền quyết định 

hoặc phê duyệt; 

- Bảo đảm lợi ích chung của quốc gia, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của 

chính quyền địa phương các cấp; phát huy tiềm năng, lợi thế nhằm thúc đẩy sự 

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của từng địa phương; 

- Bảo đảm yêu cầu về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 

- Bảo đảm đoàn kết dân tộc, phù hợp với các yếu tố lịch sử, truyền thống, văn 

hóa của địa phương; tạo sự thuận tiện cho Nhân dân; 

- Việc thành lập, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính phải căn cứ 

vào tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 

2 của Luật này phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, hải đảo. 

2. Tiêu chuẩn thành lập thị trấn Lộc Sơn 

2.1. Tiêu chuẩn về quy mô dân số 

- Tiêu chuẩn theo quy định là 8.000 người trở lên. 

- Dân số toàn xã Lộc Sơn tính đến ngày 31/12/2022 là 10.757 người (đạt 

134,46% so với tiêu chuẩn). Trong đó dân số thường trú là 10.701 người, dân số 

tạm đã trú quy đổi là 56 người. 

Đánh giá: Đạt. 

 

2.2. Tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên 

- Tiêu chuẩn theo quy định là 14 km2 trở lên.  

- Xã Lộc Sơn có diện tích tự nhiên là 18,99 km2 (đạt 135,64% so với tiêu 

chuẩn).  

Đánh giá: Đạt. 
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2.3. Tiêu chuẩn về phân loại đô thị 

- Tiêu chuẩn theo quy định là đã được công nhận đô thị loại V. 

- Xã Lộc Sơn đã được công nhận đạt tiêu chí đô thị loại V tại Quyết định 

số 435/QĐ-UBND ngày 12 tháng 2 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Đánh giá: Đạt. 

2.4. Tiêu chuẩn về cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội 

- Cân đối thu chi ngân sách:  

+ Tiêu chuẩn theo quy định là cân đối đủ. 

+ Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã Lộc Sơn năm 2022 là: 15,710 tỷ 

đồng, tổng chi ngân sách là: 11,354 tỷ đồng. 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ hộ nghèo trung bình 03 năm gần nhất: 

+ Tiêu chuẩn theo quy định là đạt tỷ lệ bình quân của huyện. 

+ Tỷ lệ hộ nghèo bình quân 03 năm gần nhất của huyện Phú Lộc là 

4,11%. Tỷ lệ hộ nghèo trung bình 03 năm gần nhất của xã Lộc Sơn là 2,46% 

(năm 2020 là 2,81%, năm 2021 là 2,38% và năm 2022 giảm còn 2,17%). 

Đánh giá: Đạt. 

- Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp: 

+ Tiêu chuẩn theo quy định là 65%. 

+ Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp của xã Lộc Sơn là: 78,79%. 

Đánh giá: Đạt. 

Xã Lộc Sơn đạt đủ 04/04 tiêu chuẩn của thị trấn thuộc huyện theo quy 

định tại Điều 9 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC (sửa đổi, 

bổ sung tại Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15). 

 

Phần thứ ba 

PHƯƠNG ÁN THÀNH LẬP THÀNH PHỐ HUẾ TRỰC THUỘC 

TRUNG ƯƠNG, THÀNH LẬP CÁC QUẬN VÀ SẮP XẾP, THÀNH LẬP 

CÁC ĐVHC CẤP HUYỆN, CẤP XÃ THUỘC THÀNH PHỐ HUẾ TRỰC 

THUỘC TRUNG ƯƠNG 

 

 I. PHƯƠNG ÁN THÀNH LẬP THÀNH PHỐ HUẾ TRỰC THUỘC 

TRUNG ƯƠNG VÀ THÀNH LẬP CÁC QUẬN THUỘC THÀNH PHỐ 

HUẾ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG 

1. Phương án thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương  

Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở toàn bộ 

4.947,10 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 1.380.489 người; 09 ĐVHC 

cấp huyện và 131 ĐVHC cấp xã của tỉnh Thừa Thiên Huế (sau khi thực hiện sắp 

xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã và thành lập quận, thành lập thị xã, thành lập xã, 

phường, thị trấn). 

2. Phương án thành lập các quận thuộc thành phố Huế trực thuộc 

Trung ương 

Chia thành phố Huế trực thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế thành Quận Phú 

Xuân và Quận Thuận Hóa thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương như sau: 
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a) Quận Phú Xuân có diện tích tự nhiên là 127,00 km2, quy mô dân số là 

229.469 người; có 13 phường, gồm: An Hòa, Đông Ba, Gia Hội, Thuận Lộc, 

Tây Lộc, Thuận Hòa, Kim Long, Hương Sơ, Hương Long, Phú Hậu, Hương An, 

Hương Vinh, Long Hồ. 

b) Quận Thuận Hóa có 139,41 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

313.800 người; có 19 phường, gồm: An Cựu, An Tây, Vỹ Dạ, Phước Vĩnh, 

Trường An, Phú Nhuận, Thủy Biều, Phú Hội, An Đông, Vĩnh Ninh, Phường 

Đúc, Thủy Xuân, Xuân Phú, Thủy Vân, Phú Thượng, Hương Phong, Thủy 

Bằng, Thuận An, Dương Nỗ. 

II. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH GIỮA HUYỆN 

PHÚ LỘC VÀ HUYỆN NAM ĐÔNG VÀ THÀNH LẬP THỊ TRẤN LỘC 

SƠN THUỘC HUYỆN PHÚ LỘC 

1. Phương án sắp xếp đơn vị hành chính giữa huyện Phú Lộc và 

huyện Nam Đông 

Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của huyện Nam Đông (có 

diện tích tự nhiên là 647,82 km2, đạt 76,2% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 

30.362 người, đạt 37,95% so với tiêu chuẩn) và huyện Phú Lộc (có diện tích tự 

nhiên là 720,41 km2, đạt 160,1% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 183.441 

người, đạt 152,87% so với tiêu chuẩn). 

 

 

2. Thành lập thị trấn Lộc Sơn thuộc huyện Phú Lộc 

Thành lập thị trấn Lộc Sơn trên cơ sở nguyên trạng 18,99 km2 diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số 10.757 người của xã Lộc Sơn. 

III. PHƯƠNG ÁN THÀNH LẬP THỊ XÃ PHONG ĐIỀN VÀ SẮP 

XẾP, THÀNH LẬP CÁC ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ THUỘC THỊ 

XÃ PHONG ĐIỀN 

1. Thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố Huế trực thuộc 

Trung ương 

Thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương 

trên cơ sở nguyên trạng toàn bộ 945,67 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

121.554 người và 16 đơn vị hành chính trực thuộc của huyện Phong Điền. 

2. Sắp xếp, thành lập các ĐVHC cấp xã thuộc thị xã Phong Điền 

2.1. Thành lập phường Phong Thu thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở 

nhập toàn bộ 18,75 km2, quy mô dân số 9.164 người của thị trấn Phong Điền và 

toàn bộ 26,59 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 4.226 người của xã Phong 

Thu. Sau khi thành lập, phường Phong Thu có 45,34 km2 diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số là 13.390 người. 

2.2. Thành lập phường Phong Hải thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở 

nhập toàn bộ 12,69 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 6.268 người của 

xã Điền Hải và toàn bộ 5,47 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 4.920 

người của xã Phong Hải. Sau khi thành lập, phường Phong Hải có 18,16 km2 

diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 11.188 người. 

2.3. Thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở 

nhập toàn bộ 13,63 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 6.460 người của 

xã Điền Lộc và toàn bộ 13,55 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 5.304 
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người của xã Điền Hòa. Sau khi thành lập, phường Phong Phú có 27,18 km2 

diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 11.764 người. 

2.4. Thành lập phường Phong An thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở nhập 

toàn bộ 32,38 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 14.510 người của xã 

Phong An. Sau khi thành lập, phường Phong An có 32,38 km2 diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số là 14.510 người. 

2.5. Thành lập phường Phong Hiền thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở 

nhập toàn bộ 39,48 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 9.190 người của 

xã Phong Hiền. Sau khi thành lập, phường Phong Hiền có 39,48 km2 diện tích 

tự nhiên, quy mô dân số là 9.190 người. 

2.6. Thành lập phường Phong Hòa thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở 

nhập toàn bộ 34,26 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 10.074 người của 

xã Phong Hòa. Sau khi thành lập, phường Phong Hòa có 34,26 km2 diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số là 10.074 người. 

2.7. Thành lập xã Phong Thạnh thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở nhập 

toàn bộ 17,26 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 3.528 người của xã Điền 

Hương và toàn bộ 16,43 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 3.495 người của 

xã Điền Môn. Sau khi thành lập, xã Phong Thạnh có 33,69 km2 diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số là 7.023 người. 

IV. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP, THÀNH LẬP CÁC ĐVHC CẤP XÃ 

THUỘC QUẬN PHÚ XUÂN VÀ QUẬN THUẬN HÓA 

1. Thành lập phường Long Hồ thuộc Quận Phú Xuân trên cơ sở nhập toàn 

bộ 46,69 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 6.191 người của xã Hương Thọ 

và toàn bộ 33,74 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 11.161 người của 

phường Hương Hồ. Sau khi nhập, phường Long Hồ có 80,23 km2 diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số 17.358 người. 

2. Thành lập phương Thuận An thuộc Quận Thuận Hóa trên cơ sở nhập 

toàn bộ 9,69 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 8.065 người của xã Hải 

Dương và toàn bộ 16,29 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 25.823 người 

của phường Thuận An. Sau khi nhập, phường Thuận An có 25,98 km2 diện tích 

tự nhiên, quy mô dân số 33.888 người. 

3. Thành lập phường Dương Nỗ thuộc Quận Thuận Hóa trên cơ sở nhập 

toàn bộ 9,69 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 12.956 người của xã Phú 

Dương; toàn bộ 7,17 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 12.684 người của 

xã Phú Mậu và toàn bộ 7,6 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 5.491 người 

của xã Phú Thanh. Sau khi thành lập, phường Dương Nỗ có 24,46 km2 diện 

tích tự nhiên, quy mô dân số là 31.131 người. 

4. Thành lập phường Thủy Bằng thuộc Quận Thuận Hóa trên cơ sở 

nguyên trạng 22,78 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 9.059 người của xã 

Thủy Bằng. Sau khi thành lập, phường Thủy Bằng có 22,78 km2 diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số là 9.059 người. 

5. Thành lập phường Hương Phong thuộc Quận Thuận Hóa trên cơ sở 

nguyên trạng 16,68 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 12.547 người của xã 

Hương Phong. Sau khi thành lập, phường Hương Phong có 16,68 km2 diện tích 

tự nhiên, quy mô dân số là 12.547 người. 
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V. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP, THÀNH LẬP CÁC ĐƠN VỊ HÀNH 

CHÍNH CẤP XÃ THUỘC THỊ XÃ HƯƠNG THỦY 
1. Thành lập phường Phú Bài thuộc thị xã Hương Thủy trên cơ sở nhập 

toàn bộ 32,23 km2 diện tích tự nhiên, dân số 1.943 người của xã Phú Sơn và 

toàn bộ 15,85 km2 diện tích tự nhiên, dân số 18.102 người phường Phú Bài. Sau 

khi thành lập, phường Phú Bài có 48,08 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 

là 20.045 người. 

2. Thành lập phường Tân Lương thuộc thị xã Hương Thủy trên cơ sở nhập 

toàn bộ 7,56 km2 diện tích tự nhiên, dân số 5.269 người của xã Thủy Tân và 

toàn bộ 8,62 km2 diện tích tự nhiên, dân số 9.915 người phường Thủy Lương. Sau 

khi thành lập, phường Tân Lương có 16,18 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân 

số là 15.184 người. 

3. Thành lập phường Thủy Phù thuộc thị xã Hương Thủy trên cơ sở 

nguyên trạng 33,80 km2 diện tích tự nhiên, dân số 15.169 người của xã Thủy 

Phù. Sau khi thành lập, phường Thủy Phù có 33,80 km2 diện tích tự nhiên, dân 

số 15.169 người. 

4. Thành lập phường Thủy Thanh thuộc thị xã Hương Thủy trên cơ sở 

nguyên trạng 8,49 km2 diện tích tự nhiên, dân số 10.269 người của xã Thủy 

Thanh. Sau khi thành lập, phường Thủy Thanh có 8,49 km2 diện tích tự nhiên, 

dân số 10.269 người. 

VI. PHƯƠNG ÁN THÀNH LẬP PHƯỜNG THUỘC THỊ XÃ 

HƯƠNG TRÀ 

Thành lập phường Hương Toàn thuộc thị xã Hương Trà trên cơ sở nguyên 

trạng toàn bộ 12,24 diện tích tự nhiên, dân số là 14.962 người của xã Hương 

Toàn. Sau khi thành lập, phường Hương Toàn có 12,24 diện tích tự nhiên, dân 

số là 14.962 người. 

VII. KẾT QUẢ SAU KHI THÀNH LẬP THÀNH PHỐ HUẾ TRỰC 

THUỘC TRUNG ƯƠNG; SẮP XẾP, THÀNH LẬP CÁC ĐVHC CẤP 

HUYỆN, CẤP XÃ TRÊN CƠ SỞ ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH TỈNH THỪA 

THIÊN HUẾ 

1. Thành phố Huế 

Thành phố Huế có diện tích tự nhiên là 4.947,10 km2, quy mô dân số là 

1.380.489 người; có 09 ĐVHC cấp huyện, gồm: 2 quận, 3 thị xã và 4 huyện; 

có 131 ĐVHC cấp xã, gồm: 73 xã, 51 phường và 07 thị trấn (giảm 22 xã và 

tăng 12 phường). 

2. Đơn vị hành chính trực thuộc thành phố Huế 

2.1. Quận Phú Xuân có 127,00 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

229.649 người; có 13 phường. 

2.2. Quận Thuận Hóa có 139,41 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

313.800 người; có 19 phường. 

2.3. Thị xã Hương Trà có 392,57 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

79.843 người; có 9 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 06 phường và 03 xã. 

2.4. Thị xã Hương Thủy có 427,48 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 

là 107.468 người; có 08 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 07 phường và 01 xã. 

2.5. Thị xã Phong Điền có 945,66 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 

là 121.554 người; có 12 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 6 phường và 06 xã. 
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2.6. Huyện Phú Lộc có 1.368,23 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

213.803 người; có 27 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 23 xã và 04 thị trấn (Lăng 

Cô, Phú Lộc, Lộc Sơn và Khe Tre). 

2.7. Huyện Phú Vang có 235,31 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

151.842 người; có 14 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 13 xã và 01 thị trấn. 

2.8. Huyện Quảng Điền có 162,89 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số 

là 108.094 người; có 11 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 10 xã và 01 thị trấn. 

2.9. Huyện A Lưới có 1.148,49 km2 diện tích tự nhiên, quy mô dân số là 

54.436 người; có 18 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 17 xã và 01 thị trấn. 
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Phần thứ tư 

ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN THÀNH PHỐ HUẾ TRỰC THUỘC 

TRUNG ƯƠNG 

 

I. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN 

1. Tiếp tục xây dựng và phát triển thành phố Huế trực thuộc Trung ương 

trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hoá Huế; du 

lịch là ngành kinh tế mũi nhọn, công nghệ thông tin và truyền thống là đột phá, 

công nghiệp và nông nghiệp công nghệ cao là nền tảng.  

2. Tiếp tục xây dựng và phát triển thành phố Huế trên cơ sở khai thác, 

phát huy hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của tỉnh, của vùng, nhất là sự kết hợp 

hài hoà giữa di sản văn hoá, lịch sử đặc sắc, phong phú. 

3. Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng các công nghệ tiên tiến, hiện đại; 

thúc đẩy đổi mới sáng tạo; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng cơ 

chế, chính sách đặc thù, phù hợp, tăng cường cải cách hành chính, cải thiện 

mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh để thu hút và sử dụng có hiệu quả 

nguồn lực của mọi thành phần kinh tế. 

4. Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức 

đảng và đội ngũ cán bộ; hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền; xây 

dựng khối đại đoàn kết toàn dân; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và 

toàn xã hội; phát huy cao độ truyền thống văn hoá, cách mạng; sự năng động, 

thông minh, sáng tạo và tự lực, tự cường của người dân Huế. 

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu, tầm nhìn 

1.1. Đến năm 2030, Thành phố Huế là một trong những trung tâm lớn, đặc 

sắc của khu vực Đông Nam Á về văn hoá, du lịch và y tế chuyên sâu; một trong 

những trung tâm lớn của cả nước về khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo 

đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao; quốc phòng, an ninh được bảo đảm vững 

chắc; Đảng bộ, chính quyền và toàn hệ thống chính trị vững mạnh; đời sống vật 

chất và tinh thần của nhân dân đạt mức cao. 

1.2. Tầm nhìn đến năm 2045, thành phố Huế là thành phố Festival, trung 

tâm văn hoá, giáo dục, du lịch và y tế chuyên sâu đặc sắc của Châu Á. 

2. Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2021 - 2030 

2.1. Về kinh tế 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân thời kỳ 2021 - 2030 đạt 9-10%/năm. 

Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm khoảng 6-8%; công nghiệp 

- xây dựng chiếm khoảng 35-37%; dịch vụ chiếm khoảng 54-56%.GRDP bình 

quân đầu người đạt 6.000-7.000 USD. Tốc độ tăng năng suất lao động bình 

9%/năm. Đóng góp của năng suất nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng đạt 

trên 50%.Mức thu ngân sách trên địa bàn tỉnh tăng bình quân khoảng 14-

15%/năm. Huy động vốn đầu tư toàn xã hội cả thời kỳ khoảng 430 - 450 nghìn 

tỷ đồng. 

Tầm nhìn đến năm 2050: Dự kiến tốc độ tăng trưởng GRDP bình quân đạt 

khoảng 8-9%/năm; GRDP bình quân đầu người theo giá hiện hành đạt khoảng 

25.000-30.000 USD. Tỷ lệ đô thị hóa đạt trên 75%. 
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2.2. Về xã hội 

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: MN đạt 93%; TH đạt 94,8%, THCS đạt 

92%, THPT đạt 88,4%. 

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi của trẻ em dưới 5 tuổi dưới 8%. 

- Số bác sĩ/10.000 dân: đạt 16-17 bác sĩ (2025) và 19-20 bác sĩ (2030) (có 

tính Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện trường Đại học Y Dược Huế); 

giường bệnh/vạn dân  tính (bao gồm Trung ương và địa phương) là 120-121 

giường, do địa phương quản lý là 42-44 giường bệnh/vạn dân. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo khoảng 75-80%, trong đó lao động qua đào 

tạo, có bằng cấp chứng chỉ là 50-55%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 1%. 

2.3. Về bảo vệ môi trường 

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn đạt 100%. 

- Duy trì ổn định tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 57%. 

- 100% chất thải rắn phát sinh tại các khu đô thị, khu công nghiệp, cụm 

công nghiệp, làng nghề, chất thải y tế được thu gom và xử lý. 

2.4. Về kết cấu hạ tầng 

- Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng tỉnh Thừa Thiên Huế đồng bộ, đáp 

ứng các chỉ tiêu đối với đô thị loại I trực thuộc Trung ương, hình thành các khu 

đô thị thông minh. 

- Tỷ lệ đô thị hóa khoảng 70%.  

- Phát triển cảng biển Thừa Thiên Huế là cảng biển loại I, trong đó khu 

bến Chân Mây có các bến tổng hợp, container, hàng rời, hàng lỏng/khí, kết hợp 

tiếp nhận tàu khách quốc tế với tàu tổng hợp, hàng rời trọng tải đến 70.000 tấn, 

tàu Container sức chở đến 4.000 TEU hoặc lớn hơn khi đủ điều kiện; tàu khách 

quốc tế đến 225.000 GT; tàu hàng lỏng/khí trọng tải đến 150.000 tấn hoặc lớn 

hơn khi đủ điều kiện và phù hợp với Quy hoạch phát triển điện lực. 

2.5. Về quốc phòng, an ninh 

- Giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội;  

- Chủ động phòng ngừa và đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa mọi âm mưu 

“diễn biến hòa bình”, bạo loạn, lật đổ, kích động biểu tình, “ly khai, tự trị” của 

các thế lực thù địch, phản động; 

- Đảm bảo an ninh tại các khu kinh tế, cửa khẩu, biên giới và vùng biển; 

- Tỷ lệ hoàn thành chỉ tiêu công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

hàng năm đạt 100%; 

- Tỷ lệ diễn tập khu vực phòng thủ so với chỉ tiêu kế hoạch được giao đạt 

100%. 

- Tỷ lệ cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn “An toàn về ANTT” đạt trên 

95% năm 2025 và trên 97% năm 2030;  

- Tỷ lệ xây dựng xã, phường, thị trấn vững mạnh về quốc phòng an ninh 

đạt 95% trở lên năm 2025 và trên 98% năm 2030;  

- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đạt trên 

90% vào năm 2025 và trên 95% vào năm 2030. 
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Phần thứ năm 

KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 

 

I. KẾT LUẬN 

Sau gần 15 năm (từ thời điểm Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 48-

KL/TW ngày 25/5/2009 về xây dựng, phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế) nỗ lực 

thực hiện, với sự vào cuộc, quyết tâm cao của các Bộ, cơ quan trung ương và 

với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân, tinh 

thần Kết luận số 48-KL/TW, Nghị quyết số 54-NQ/TW đã được hiện thực hóa, 

đi vào cuộc sống và với những kết quả quan trọng mà tỉnh đạt được trong thời 

gian qua. Đến nay, kinh tế - xã hội của tỉnh Thừa Thiên Huế đạt được nhiều kết 

quả tích cực, tốc độ tăng trưởng GRDP cao hơn mức bình quân chung của cả 

nước, xếp thứ 25/63 tỉnh, thành phố; các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, xã hội có 

chuyển biến tích cực và đang dần trở thành một trung tâm văn hóa lớn đặc sắc 

của cả nước hướng đến đô thị “di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện 

với môi trường và thông minh”; các chính sách xã hội, an sinh xã hội được quan 

tâm thực hiện; quốc phòng, an ninh được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội được bảo đảm; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh; hệ thống hạ tầng đô thị được đầu tư, xây dựng tương đối 

hoàn chỉnh, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững và đạt chuẩn thành 

phố trực thuộc trung ương, trong đó tập trung đầu tư hoàn chỉnh, đồng bộ kết 

cấu hạ tầng giao thông, nhất là hệ thống giao thông đô thị, kết nối liên vùng, có 

tính động lực, lan tỏa và tạo không gian phát triển mới. 

II. KIẾN NGHỊ 

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 

2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045, sớm đưa thành phố Huế trở thành thành phố 

Festival, trung tâm văn hoá, giáo dục, du lịch và y tế chuyên sâu đặc sắc của 

Châu Á; Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế trình Chính phủ xem xét, báo 

cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội xem xét, thông qua Đề án thành lập 

thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế./. 

 

 UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 
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